à DEO non plantatas, i. e. Traditiones non-scriptas, dantur Argumenta. Vix autem Lac lacti similius est, qvām Traditiones Pontificiæ, Judaicis sunt. Vide Heideggeri Exercit. Bibl. Dissertat. V. de Perfectione S. Scripturæ, p. 82. seqq. Conf. Andr. Hen. Bucholtz Tract. Dass nur ein einiges Wort / nemlich die H. Schrift/Gottes Wort; die Tradition aber durchaus nicht Gottes Wort.

3) Non Patres. Lumina sunt ii, non Numina; Fidei Doctores, non autem fidei Moderatores; Nec universi conjunctim, nec singuli se junctim, ab errandi periculō, extitère immunes. Qvapropter & ipsi, infallibilitatis privilegium, sibi derogarunt exerūtum. Ego, ita August. ad Hieron. fateor charitati tua, solis illis Scripturarum libris, qui jam Canonici appellantur, didici hunc honorem, timoremq; deferre, ut nullum eorum autorem, scribendō aliquid errasse, firmissime credam. Ac si aliquid in eis offendero literis, quod videatur contrarium Veritati, nihil aliud, qvām vel mendo sum esse Codicem, vel Interpretē non assēcutum esse, quod dictum est, vel minimē intellexisse, non ambigam. Alios autem ita lego, ut quantālibet sanctitate doctrināq; prepolleant, non idē verum putem, qui ipsi ita senserunt; sed quia mihi, vel per illos Autores Canonicos, vel probabili ratione, quod à verō non abhorreant, persuadere polluerunt. Nec te, mi Frater, aliquid aliter sentire existimo. Prorsus, inquam, non te arbitror, sic legi tuos libros velle, tanquam Prophetarum & Apostolorum, de quorum scriptis, quod omni errore careant, dubitare ne-

E

fariūm

farium est. Epist. 19. ad Hier. Plura, hâc de re, qui desiderat, adeat Joh. Dallæum, de usu Patrum: Andr. Riveti Catholicon Orthodox. Tom. I. Qvæst. xi. p. 118. seqq. Phil. Mornæum, de Sacra Eucharistia, Præfat. pag. 48. seq. Pet. Molinæi Novit. Papismi, pag. 172. Schertz. Anti-Bellar. p. 46. seq. J. Reinhardi Hermenevt. sacri, pag. 189. seqq. Praefation. der nochmaligen unveränderlichen und gründlichen Hauptvertheidigung der Augspurgischen Confession.

e) Non Antiquitas. Qvod de naturali Senectute dici s̄vevit, id de Senectute Ecclesiæ qvandoq; affirmatur justissimè. Videlicet: *Ipsa Senectus Morbus*. Novi, multas res, ob Antiquitatem, haut raro commendari. Sic *Veritas* commendatur, ob Antiquitatem: *Interrogate de semitis antiquis, quænam sit via bona, ambulate, per eam*, Jer. 6, 16. Similiter *Vinum*: *Nemo qui biberit vetus, statim vult novum: Dicit enim, vetus, utilius est*, Luc. 5, 39. Ita etiam *Hæretas*: *Absit mibi à Jehova, inqviebat, suō tempore, Nabothus, ad Achabum, mancipium istud mulieris, ut cedam possessionem Majorum meorum tibi*, Reg. 21, 3. At enim verò, si Antiquitas cum veritate & bonitate non est conjuncta, tantò est pestilentior ac detestabilior. Qvò diutius hæretica pravitas, aut pessima perduravit consuetudo, eò gravior coram Deo, est abominatio. Idcirco Christus Antiquis se opponit, & dicit: *Audistis, dictum fuisse antiquis, ego verò dico vobis*, Matth. 5, 21. *Numquid non vestra, ita Esaias, hæc est, quæ gloriabatur, à diebus pri- stinis, in antiquitate suâ?* Cap. 23, 7. Scitè B. Danh: *Non semper doctrina sana, cana est, nec cana, sana. Doctrina*

trina de JESU Nazareno Messia sana fuit; tempore tamen, quod natus est, cana non fuit: Ita doctrina, de libello repudii, cana fuit, non tamen sana. Disput. de Probat. Spirit. pag. 24. Conf. D. Bebelii Antiquit. Evang. & Judaic. pag. 213. D. Joh. Christ. Becmanni Disp. de Prærogat. Cap. I. num. 17. pag. 21. M. Joh. Jac. Becks Lutherthum vor Luthero, p. 412. seqq. D. Balth. Meisn. de Ecclesia, p. 834. seqq. D. Mart. Chemn. Orat. de Lect. Patrum.

(2) *Non Universalitas.* Multi sic sunt comparati: Qvod major Pars credit, idem & ipsi credunt; & prout major pars vivit, ita & ipsi vivunt; sed numerus neminem defendit. Tempore Noæ, universus mundus suam perverterat viam, solus Noah cum suis, coram Domino, invenit gratiam. Et nonne ad efformandum Vitulum, omnes consenserant Israëlitæ? Quadrincenti falsi Prophetæ, expeditionem contra Syros, invaserunt Achabo, unicus Micha, eandem ivit dissolatum, i. Reg. 22. Pilatus, cum ex populo Israëlico, quid cum JESU Nazareno sibi faciendum? quæret, a cunctis id accipiebat responsi: Crucifige! Crucifige! Matth. 27, 22. De Simone Mago sacra refert pagina, omnes eum attendisse, à minimo, usq; ad maximum, Act. 8, 10. Et per Johannem, Spiritus S. in Apocalypsi est vaticinatus, omnes terræ incolas, bestiam esse adoraturos. Cap. 13, 8. Ex quod oppidò fit manifestum, totò illos errare cœlō, qui Veritatem ex multitudine metiuntur. O! Pii, in hoc mundò sunt signa quasi ostenta; paucitas, ipsos reddit monstruos, Jes. 8, 18. Præstat tamen, cum paucis salvari,

E 2

qvām

qvām cum myriadibus damnari. Ast nunc tandem,  
qvānam salvificæ Veritatis, infallibilis sit Norma,  
paucis intimandum.

\*) Est Sacra Scriptura Canonica (Canonica dico, ne quis  
hic Gretserus, Canem Tobiæ, ab blandientem in medium  
producat) tām V. qvām N. T. Hæc, teste Basiliō, Γνῶμαι  
est τῆς ἀληθείας: Canon Fidei ac Vitæ. Non partialis;  
Partialis enim Canon, est Non-Canon, & regula, &  
qvò brevior, nec adæqvata suo objecto, regula dici  
non meretur. Ex re & verò B. Danh: Norma partialis,  
ait, est contradictione, nam norma, naturā suā, est quid to-  
tale ac indivisible. Ulna quidem, (sic pergit) ut ligno, a-  
liquid potest addi; sed non ut ulna, alias si ultramensu-  
ram extendas, aut decurtes, ulna esse desinet. Dices,  
Scripturæ V. T. additam fuisse, Scripturam N. T. adeoq;  
normam partialem, partiali. Resp. Est ita. Vt enim ra-  
tione loci ulna variant in materia, idq; ex instituto Prin-  
cipum, ita ratione temporum, se Scriptura mutavit, &  
ex tantillâ facta est tanta, idq; ex instituto DEI, cuius  
solius est apponere, suo verbo: sed inde non efficitur, Scri-  
pturam V. T. ided fuisse normam partialem, uti nec ulna  
ideo non est totalis, qvia sàpè materia ulna aliquid ad-  
ditur: nec essentia hominis crescit, crescente homine:  
neq; anima, in homine aucto, anteà partialis solum fuit.  
Ideaboni Disput. & mal. Soph p. 342 seq. Qvemad-  
modum DEus perfectus; sic & Verbum ejus est per-  
fectum. Lex Domini est perfecta, ait David, Ps. 19, 8.  
& Paulus: Scriptura perfectum facit hominem DEI,

2. Tim.

2 Tim. 3, 17. Quid autem addi potest perfecto? aut quæ est perfectio, ubi deest necessarium? Nec præter unicum DEum, alios Deos, nec præter unicam Scripturam, alias scripturas habere, fas est. *Ne addite ad Verbum illud, quod ego præcipio vobis, neq; detrahite de eo, ut servetis Præcepta Jehovæ DEI vestri, quæ ego præcipio vobis.* Deut. 4, 2. Hinc Tertull: *Adoro Scriptura Plenitudinem.* Malè cedit ei, hunc Canonem, qui non seqvitur, Es. 8, 20; Benè autem, qui seqvitur: *Pax erit super eum, & Misericordia,* Gal. 5, 16. Solò hoc gladio, adversus Archi-Sophistam Diabolum, in eremo, se fuit tuitus Instaurator generis humani: *Scriptum est!* dixit; atq; iterum *scriptum est,* qvin & tertio *scriptum est,* Matth. 4. Ex quo patenter (ut in transitu id admisceam) dignoscitur, hostem illum veteranum, picturam Christi, non reformidare, ut stant Pontifici, sed sacram Scripturam; non signum Crucis, sed verbum Crucis. Quantò itaq; fervore, pro hac Veritatis acropoli, pugnare debent Ecclesiæ Proceres? Atheniensibus quondam formula erat Juramenti, in quam omnes, certò tempore, jurare debebant Cives. In eâ formulâ, & hæc honestissima habebatur sententia, sine dubio, à primis & verè piis Patribus, per manus tradita: *Pugnabo pro Sacris, & solus, & simul cum aliis.* Phil. Melancht. in Epist. nuncupat, ad Illustriss. Princ. Philippum, Landgravium Hassiæ, Commentario, in Epist. ad Rom. præfixâ. Si Ethnicus sic fuit zelatus; quid quæso, homini Christiano facien-

E 3

dum?

dum? Apud Polonus olim, prout Dn. Hoornbeek, ex Re-  
genvolscii Hist. Eccl. Slavon. Lib. I. recenset, mos fuit, ut  
Sacerdote legente Evangelium, Nobiles, qui adstabant,  
gladios suos mediocrem stringerent, promptam Evan-  
gelii & Religionis Christianae, armis suis defensionem,  
hoc ritu, testati; eosq; recondenter, quando Chorus respon-  
debat: *Gloria tibi Domine.* Vid. Theol. Praet. Lib. 8.  
Cap 10. Num Religio Christiana, armis corporali-  
bus sit defendenda, in praesenti non discutio. Ad fer-  
vorem duntaxat, quod haec Natio, pro re sacrâ, fuit in-  
flammata, praecisis tamen imperfectionibus, oculos  
meos flecto. Ubi & illud commode (arbitror) suc-  
currit, quod Johannes ait, se animas eorum vidisse, sub  
altari (i. e. coram Throno DEI, Cap. 7, 9.) qui mactati  
fuerant, propter Verbum DEI, & propter testimonium,  
quod tuebantur, Apoc. 6, 9. 10. Ecce! usq; adeò ze-  
lantur pii, ut & sanguine suo, Veritatem coelestem  
obsignare, non dubitent. Postquam autem Verbum  
Domini, nil aliud continet, nisi Verbum Dominum.  
Nam, *Summa Theologiae*, dicam cum maxime Rev.  
Dom. Boys, est Scriptura; *Summa Scripturae*, Evange-  
lium; *Summa Evangelii*, Βίβλος Γερέσεως; *Summa Sum-*  
*marum*, Iesus Christus, Filius David, Filius Abraham;  
Ille primus, ille postremus: Alpha Legis, Omega Evan-  
gelii: Principium Γερέσεως, Αποκαλύψεως, Amen; Velatus  
in veteri Testamento, revelatus in novâ; in illâ predictus,  
in istâ prædicatus. Stern und Kern aller Epist. und Evang.  
p. 75. seq. ita & pro eodem, maximus & intensissimus  
fervor

fervor est adhibendus. Non decreveram, ait Vir pro-  
piore Numine tactus, quicquam scire inter vos, nisi  
Christum, (Christum DEI, & Christum DEUM,  
Christum den Gesalbten Gottes/ und den gesalbten GOTTE)  
eumq; crucifixum, I. Cor. 2. Non aliud, post illum,  
non aliud, cum illo, non aliud, pro illo.

Bonum mihi, diligere

JESUM, nil ultrà querere,

Miki prorsus deficere,

Ut illi queam vivere.

Tu Mentis Delectatio,

Amoris Consummatio,

Tu mea Gloriatio,

JESU, Mundi Salvatio.

Atq; profectò benè qvidem. Nam absq; Christi co-  
gnitione, omnis nostra sapientia est stultitia, omnisq;  
justitia peccatum; Ut proin haut cunctanter admis-  
serim, verissimè ac meritissimè Hebræorum Satrapis  
objecisse Caipham: Vos nescitis quicquam, Joh. II, 49.  
Utiq; enim nihil noyerant, qvi JESUM Veritatem  
ignorabant.

Qui JESUM noscit, sapit, et si cætera nescit;

Qui JESUM nescit, nil scit, si cætera noscit.

Pro hoc itaq; Salvatore, ut cuilibet; ita præprimis  
Viro ecclesiastico, nunquam, non ardentissimè, & in  
Cathedra, & extra Cathedram, zelandum. Nam  
Centrum atq; Medulla, ut dixi, est Scripturæ, & Ge-  
nus generalissimum, omnis felicitatis. Qvæstio hic  
tangitur brevibus: Num Ecclesia Antistes, pro iis sal-  
tim,

tim, quæ int̄as, ac formaliter, in sacro Codice extant, fer-  
 vere debeat, seu, num etiam ei, pro istis zelandum, quæ  
 per facilem, evidentem & necessariam Consequentiam,  
 ex eodem fluunt atq; promanant? Scio eqvidem, esse,  
 Syllabas qvi aucupentur religiosius, ac totidem Ver-  
 bis scriptum postulent contentissimè; ast præter o-  
 mnem sanam rationem. Qvi enim seminavit prin-  
 cipium, seminavit simul, omnes, ei involutas Conse-  
 quentias, ab intellectu evolvendas. Si dicis bis quinq;  
 non dicas decem; si tamen ex bis quinq; decem colligis,  
 rectè facis. Christus Resurrectionem mortuorum,  
 adversus Saducæos, ex his verbis, ubi Pater coelestis  
 dicit: *Ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, &*  
*Deus Jacob*, Exod. 3, 6, demonstrat. Usus itaq; est  
 Consequentiis. Qvod ipsum, & Apostolus fecit, dum  
 ex Christi resurrectione, nostram, i. Cor. 15, 19 deducit.  
 Plura exempla B. noster Schertz, in suo Anti-Bellarum,  
 pag 22. allegavit, qvi consulendus. Verè Theologi:  
*Quædam in Scriptura dicuntur, quæ non sunt*, ut Men-  
 dacia, Gen. 3, 4: Act. 5, 1. 2: Joh. 8, 48: *Quædam nec*  
 sunt, nec dicuntur, ut transubstantiatio, Purgatorium,  
 Oecumenicatus Monarchalis Pontificis Romani:  
*Quædam sunt, & dicuntur*, ut Christus est, ex semine  
 David: *Quædam sunt, & non dicuntur*, ut Spiritus S.  
 procedit à Filio: datur peccatum originale: Christus  
 pro omnibus in universum hominibus satisfecit: In-  
 fantes sunt baptizandi: Mulieribus sacra Eucharistia  
 est porrígenda, & hujuscemodi alia. Conf. plur. Rev.  
 Georg.

Georg. Mœbii Theologiam Canon. pag. 16. seqq. *Formam sanorum Verborum* (*τὸν τύπον τῶν ὕκανότων λόγων*) cum & Apostolus, suo commendet Timotheo, 2. Ep. 1. 13, & pro hac, calere debet pervigil Pastor! Intelligitur autem, per hanc sanorum verborum formam, non solum ipsa doctrina; sed etiam phrasis & modus proponendi, Viris DEI usitatus. Vid. Balduini Comm. in h. I. ut adeò, nec qvoad ipsam dicendi & loquendi rationem, veræ fidei Adversariis, temerè qvid sit concedendum. Bis egregie Augustinus: *Liberis Verbis*, ait, loquuntur Philosophi, nec in rebus ad intelligendum difficillimis, offendit religionem religiosarum aurium pertimescunt. Nobis autem, ad certam regulam loqui, fas est, ne Verborum licentia, etiam de rebus, qvæ hic significantur, inpiam gignat opinionem, Lib. X. de Civ. Dei Cap. 23. Ad qvæ Verba Ludovicus Vives: *Quasi*, inquit, ex religione & pietate est, certò genere uti verborum. Neq; aliter Paræus: *Sæpe quidem* (scribit) sub diversis verbis, idem tenetur sensus. Attamen, qui novas phrases, terminos, definitiones rerum excogitant, plerumq; etiam nova dogmata moliuntur. Nolunt enim loqui cum aliis, ut supra alios sapere videantur. In 1. Cor. 1, 10. Lingua Canaanis uti debet, qui de Canaane loqui amat. Inter Aram & Haram; Siboleth & Schiboleth; Homousion & Homoiusion, quantum non datur discriminis? Vocabul vel Phrasium immutationes qvandoq; Vaccæ sunt istæ, qvæ arcam DEI qvassant, 2. Sam. 6, 6; corrumpunt fidei dogmata, & disrumpunt

F

chari-

charitatis vincula. Qvapropter Apostolus ad Corinthios : *Precor vos, Fratres, per nomen Domini nostri IEsu Christi, ut idem loquamini omnes, & non sint inter vos dissidia; sed sitis coagmentati, eadem mente & sententiâ.* I. Ep. 1. 10. *Via est bona, quæ tutissima, & Vox bona, quæ usitissima.* Objicis: *In Ecclesia multi habentur termini, de quibus Sacra Scriptura nihil novit, utpote terminus Trinitatis, Homousii, Essentiae, Persona, Sacramenti &c.* Resp. 1. Res antiqua novum duntaxat nomen accepit. 2. Necessitas illas extorsit voces, subdola enim, & in utramq; partem versatilis Adversariorum ambiguitas, aliter evitari non potuit. Unde Ambrosius de Verbo *μετονομασθεντι*: *Hoc Verbum Fidei, inquit, posuerunt Patres, quia viderunt, Adversarius esse formidini, ut tanquam evaginato, ab ipsis gladiis, ipsorum nefandæ heresi, caput amputarent,* Lib. 3. de Fide. Cap. 7. Et B. Lutherus: *Da gieng es ihnen (scribit) an das Herz / daß Christus *μετονομασθεντι* sey mit dem Vater / das ist / daß Christus mit dem Vater gleich / und einerley Gottheit habe / da konten sie kein Loch finden.* Tom. 7. Jen. Germ. p. 257. Sed de his, ut autumo, plus satis. Quemadmodum autem olim populus Judaicus, in ædificanda urbe, alterâ manu incumbebat operi; alterâ vero gladium tenebat, Nehem. 4. 17; Et velut Medicus prudens, non tantum confortantia & digerentia; sed etiam purgantia adhibet medicamenta, quibus noxios humores educat tempestivè; sic etiam Minister Ecclesiæ, si velit esse *aplicatus seu integer*, 2. Tim.